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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний етап розвитку суспільства характеризується
збільшенням кількості людей з інвалідністю, в тому числі тих, які мають відхилення
розумового розвитку (ВРР) (ВООЗ, 2013). Однією з найвагоміших проблем цих осіб
є складнощі їх інтеграції у суспільство. Адаптивний спорт є надзвичайно
ефективним і доступним засобом вирішення зазначеної проблеми (Д. П. Вінник,
2010; A. Solish, 2010; С. П. Євсєєв, 2012; Є. М. Каленик, 2012; Т. П. Бегідова, 2015;
D. Zwolinska, 2015).

Процес підготовки спортсменів з ВРР будується у відповідності до типових
навчальних програм, що розроблені Міжнародною організацією Спеціальних
Олімпіад (Ю. А. Бріскін, 2004–2014; А. В. Передерій, 2004–2016; О. О. Павлось,
2006–2014; П. Ю. Корольов, 2009). Загальновідомо, що важливою умовою
ефективності тренувального процесу спортсменів Спеціальних Олімпіад є
індивідуальний підхід, відповідно до якого зміст, характер та інтенсивність
тренувальної роботи, методика проведення занять регламентуються ступенем ВРР,
характером і специфікою захворювання, можливими вторинними порушеннями,
віком спортсменів та інше (Г. М. Бойко, 2007; А. А. Дмітрієв, 2011; В. А. Левченко,
2013; Л. І. Кузнєцова, 2014). Водночас існуючі програми сприяють підвищенню
якості навчально-тренувального процесу, проте в них не достатньою мірою
враховано індивідуальні можливості спортсменів, зокрема ступінь ВРР, наявність
вторинних захворювань, вікові особливості тощо.

Разом з тим метою підготовки спортсменів Спеціальних Олімпіад є
досягнення максимально можливого, для конкретного атлета, рівня соціальної
інтеграції, шляхом підвищення фізичної, технічної, психологічної підготовленості в
процесі тренувальної та змагальної діяльності в обраному виді спорту
(О. О. Павлось, 2012; І. О. Когут, С. П. Применко, 2013; Є. В. Гончаренко,
С. Ф. Матвєєв, 2015).

Міжнародна організація Спеціальних Олімпіад культивує різні (літні і зимові)
види спорту. Одним з найбільш масових і доступних серед них є футбол. В Україні
футбол також користується значною популярністю. Всеукраїнською громадською
організацією інвалідів «Спеціальна Олімпіада України» до занять футболом
залучено близько 8 тис. осіб з ВРР у 17 областях нашої держави (О. О. Павлось,
А. В. Передерій, 2013). Значна зацікавленість осіб з ВРР футболом спонукає до
пошуку шляхів удосконалення навчально-тренувального процесу для зазначеної
категорії осіб.

В науково-методичній літературі фахівці різних галузей досліджують питання
життєдіяльності осіб з ВРР, зокрема: проблеми адаптації у суспільстві (В. А. Румак,
2007; Т. В. Воскресенська, 2011; Л. В. Григор’єва, 2012; Є. Лапковський, 2013);
особливості соціальної інтеграції засобами фізичної культури і спорту (І. О. Когут,
2007–2016; Е. Ю. Пелих, 2011; С. Ю. Максимова, 2012; F. Baran, A. Aktop, D. Özer,
S. Nalbant, E. Ağlamış, S. Barak, Y. Hutzler, 2012; Л. І. Кузнєцова, 2012–2015);
специфіку спортивної підготовки (Ю. А. Бріскін, 2004–2014 рр.; А. В. Передерій,
2004–2016 рр.; О. О. Павлось, 2006–2014; С. Ф. Матвєєв, Є. В. Гончаренко, 2007–
2015; Н. Л. Литош, 2010–2011; Ж. Л. Козіна, 2014). У той же час, мають місце
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окремі праці, що безпосередньо присвячені побудові навчально-тренувального
процесу спортсменів Спеціальних Олімпіад. Так, О. О. Павлось (2006–2014) вивчала
питання підготовки спортсменів з ВРР за програмами Спеціальних Олімпіад у
легкій атлетиці, баскетболі та лижних гонках. Проте в доступній літературі не
виявлено досліджень по вдосконаленню навчально-тренувального процесу
футболістів Спеціальних Олімпіад, а суспільна необхідність в обґрунтуванні цього
напряму є надзвичайно актуальною, що й визначило вибір теми дисертаційної
роботи.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Робота виконана відповідно
до «Зведеного плану науково-дослідної роботи в сфері фізичної культури і спорту
на 2011–2015 рр.» Міністерства у справах сім’ї, молоді та спорту України за темою
1. 10 «Соціально-гуманістичні основи розвитку адаптивного спорту в Україні»
(номер державної реєстрації 0113U004011) та тематичного плану Міністерства
освіти і науки України за темою 1.7 «Організаційно-методичні основи розвитку
адаптивного спорту» (номер державної реєстрації 0116U001613). Роль автора як
співвиконавця теми полягала у вдосконаленні практичних основ навчально-
тренувального процесу спортсменів з ВРР та розробці і впровадженні навчальної
програми Спеціальних Олімпіад з футболу.

Мета дослідження – підвищення ефективності тренувального процесу осіб з
відхиленнями розумового розвитку шляхом розробки та обґрунтування основних
положень навчальної програми Спеціальних Олімпіад з футболу.

Завдання дослідження:
1. На підставі аналізу науково-методичної літератури закордонних і

вітчизняних авторів, матеріалів мережі Інтернет виявити і проаналізувати проблеми
організації навчально-тренувального процесу спортсменів Спеціальних Олімпіад.

2. Систематизувати організаційно-методичні особливості навчально-
тренувальної діяльності футболістів з відхиленнями розумового розвитку.

3. Визначити соціальні аспекти навчально-тренувального процесу
футболістів Спеціальних Олімпіад.

4. Розробити навчальну програму Спеціальних Олімпіад з футболу з
урахуванням ступеня відхилення розумового розвитку спортсменів і перевірити її
ефективність.

Об’єкт дослідження – навчально-тренувальний процес спортсменів
Спеціальних Олімпіад.

Предмет дослідження – структура і зміст навчально-тренувального процесу
футболістів Спеціальних Олімпіад з урахуванням ступеня відхилення їх розумового
розвитку.

Методи дослідження: загальнонаукові: аналіз, синтез, абстрагування,
узагальнення, аналогія; аналіз науково-методичної літератури, документальних
матеріалів і мережі Інтернет; опитування (бесіда, анкетування); метод викопіювання
з медичних карток; педагогічне тестування; педагогічний експеримент; методи
математичної статистики.
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Наукова новизна роботи полягає в тому, що:
– вперше експериментально перевірено ефективність навчальної програми

Спеціальних Олімпіад з футболу, що має оздоровчу, соціальну та навчальну
спрямованість, базується на індивідуальному підході, який передбачає: врахування
особливостей захворювань спортсменів, їх фізичної підготовленості, ступеня ВРР;
збалансованості запропонованих форм організації і проведення навчально-
тренувальних занять; застосування методів і комплексів фізичних вправ,
спрямованих на оволодіння техніко-тактичними елементами гри; удосконалення
фізичних і психологічних якостей футболістів; корекцію порушень постави і
підвищення їх рівня соціальної інтеграції;

– вперше обґрунтовано напрями оптимізації і основні методичні положення
навчально-тренувального процесу спортсменів з ВРР з урахуванням специфіки їх
захворювань;

– вперше з урахуванням нозологічних характеристик футболістів Спеціальних
Олімпіад узагальнені особливості організаційно-методичного забезпечення, що
лягли в основу розробки методичних положень проведення тренувальних занять;

– вперше, враховуючи принцип індивідуалізації, систематизовані підходи до
проведення тренувальних занять осіб з різним ступенем ВРР у відповідності до
особливостей їх фізичного розвитку і підготовленості;

– підтверджені дані щодо специфічної спрямованості тренувальних занять і
змагань для спортсменів Спеціальних Олімпіад, позитивного впливу фізичних вправ
на формування моторної пам’яті, значущості індивідуального підходу в проведенні
тренувань, а також популярності та доступності футболу для цього контингенту;

– доповнені дані про соціальні аспекти навчально-тренувальної діяльності
футболістів Спеціальних Олімпіад, що передбачає створення базових засад їх
інтеграції в суспільство.

Практична значущість полягає в розробці та апробації організаційно-
методичних основ навчально-тренувальної діяльності, що дозволяє тренерам та
волонтерам Спеціальної Олімпіади України вирішувати питання вдосконалення
підготовки спортсменів з ВРР.

Матеріали дисертаційної роботи рекомендовані для використання у
навчальному процесі студентів та магістрантів в рамках дисциплін «Адаптивний

[…]

футболістів з відхиленнями розумового розвитку, проаналізована міжнародна
програма Спеціальних Олімпіад з футболу, виявлені соціальні аспекти навчально-
тренувальної діяльності спортсменів Спеціальних Олімпіад.

Ключові слова: адаптивний спорт, Спеціальні Олімпіади, особи з
відхиленнями розумового розвитку, футбол, навчально-тренувальний процес.

Ярмоленко М. А. Совершенствование учебно-тренировочного процесса

спортсменов Специальных Олимпиад (на материале футбола). – На правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук по физическому
воспитанию и спорту по специальности 24.00.01 – олимпийский и
профессиональный спорт. – Национальный университет физического воспитания и
спорта Украины, Киев, 2016.

В диссертации определены пути совершенствования учебно-тренировочного
процесса спортсменов Специальных Олимпиад (на материале футбола), которые
реализуются по основным направлениям: определение проблемных моментов
учебно-тренировочной деятельности спортсменов Специальных Олимпиад, анализ
современных подходов к организации и проведению тренировочных занятий с
вышеуказанным контингентом, разработка и проверка эффективности учебной
программы Специальных Олимпиад по футболу.

Определены ключевые положения организационно-методического
обеспечения футболистов с отклонениями умственного развития, проанализирована
международная программа Специальных Олимпиад по футболу, выявлены
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социальные аспекты учебно-тренировочной деятельности спортсменов
Специальных Олимпиад.

На основе анализа научно-методической литературы установлено, что
организация занятий со спортсменами, которые имеют отклонения умственного
развития, будет эффективной только при обеспечении адекватно подобранных
методов, принципов, а также рациональных по нагрузке общих и специальных
средств, которые способствуют социальной адаптации и реабилитации людей с
отклонениями умственного развития.

Исследование структуры и содержания существующей программы
Специальных Олимпиад по футболу позволило выявить перспективные направления
ее совершенствования с целью создания максимально эффективных условий для
организации учебно-тренировочного процесса адекватного возможностям людей с
отклонениями умственного развития. В практической деятельности тренеров
Специальных Олимпиад были определены особенности, средства, формы, методы,
проблемы организации и проведения учебно-тренировочного процесса с
футболистами с отклонениями умственного развития, которые станут основой для
разработки практических рекомендаций по организационно-методическим аспектам
спортивной тренировки вышеуказанной категории лиц в зависимости от уровня
подготовленности, степени отклонения и характеристики заболеваний.

Установлено, что занятия различными видами спорта, в том числе и футболом
имеют значительный социальный эффект для людей с отклонениями умственного
развития. Формирование социальных навыков в команде происходит благодаря
взаимному пониманию и сплоченности коллектива, а также очень важным звеном
является творческий подход тренера к организации и проведению учебно-
тренировочных занятий.

В ходе исследования были определены основные положения, с учетом
которых должен строиться учебно-тренировочный процесс для занимающихся с
отклонениями умственного развития: индивидуальный подход к проведению
тренировочных занятий; особенности заболеваний; возможности занимающихся с
учетом степени отклонения умственного развития; уровень физической
подготовленности; возрастные особенности; практический опыт тренеров;
дифференциация средств, методов, форм организации занятий.

Учитывая индивидуальные особенности людей данной нозологической группы
разработана учебная программа по футболу, которая имеет вариационную
составляющую и ориентирована на людей, имеющих легкую, умеренную и тяжелую
степень отклонения умственного развития. Установлено, что наиболее
распространенными заболеваниями при проведении учебно-тренировочных занятий
с футболистами Специальных Олимпиад являются: синдром Дауна, синдром
Прадера-Вилли, аутизм, церебральный паралич, фетальный алкогольный синдром,
синдром Мартина, синдром Аперта, фенилкетонурия. Последовательный
педагогический эксперимент показал, что внедрение в учебно-тренировочный
процесс занимающихся с разными степенями отклонения умственного развития
учебной программы Специальных Олимпиад по футболу позволило повысить его
качество, что подтверждается улучшением показателей физической
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подготовленности, а также овладением основными технико-тактическими
элементами игры в футбол лицами данной нозологической группы. Параметры
физической подготовленности статистически достоверно изменились на третьем
этапе педагогического эксперимента у лиц с легкой степенью отклонения
умственного развития. Достоверных различий не наблюдалось у занимающихся с
умеренной степенью отклонения умственного развития в тесте: «Фламинго». У
людей с тяжелой степенью отклонения умственного развития достоверные различия
были только по параметрам подвижности в коленном, голеностопном и
тазобедренном суставах, силы мышц брюшного пресса и физической
работоспособности.

Ключевые слова: адаптивный спорт, Специальные Олимпиады, лица с
отклонениями умственного развития, футбол, учебно-тренировочный процесс.

Iarmolenko M. A. Improving training process of Special Olympics athletes

(based on football). – On the rights of manuscript.
Dissertation for the degree of Candidate of Science in Physical Education and Sport,

specialty 24.00.01 – olympic and professional sports. – National University of Physical
Education and Sport of Ukraine, Kyiv, 2016.

Dissertation defines the ways of improving the training process of Special Olympics
athletes (based on football), which implemented by main areas: the definition of
problematic issues of educational and training areas of Special Olympics athletes, analysis
of modern approaches to organizing and conducting training sessions with the above
contingent and development with efficiency testing of Special Olympics football program.
There were identified the main provisions of which must be based training process for
people with abnormal mental development: individual approach to training sessions;
disease features; possibilities of the contingent considering degree of abnormal mental
development; level of physical fitness; age features; coaching experience; exercises,
methods and forms differentiation of classes.

Key provisions are outlined organizational methods of the players with abnormal
mental development, analyzed the international Special Olympics football program,
identified social aspects of teaching and training of Special Olympics athletes.

Keywords: adaptive sports, Special Olympics, people with mental development
disorders, football, training process.
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