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1. Актуальність обраної теми. Феноменом спортивної історії ХХ

століття є адаптивний спорт. Його бурхливий розвиток є свідченням

гуманізації суспільства, віддзеркаленням прогресивності олімпійських

ідеалів, що заперечують дискримінацію, пропагують демократичні цінності

співпраці, взаєморозуміння, взаємодопомоги, рівності. Вагомою частиною

адаптивного спорту є міжнародний спортивний рух Спеціальних Олімпіад,

що виник в США в 60-х рр. минулого століття,упродовж своєї історії

розповсюдився більш як в 170 країнах світу та нині є найбільш масовим

напрямом із поміж інших спортивних рухів для людей з особливими

потребами. Рух Спеціальних Олімпіад є популярним і в Україні. Попри

достатній прогрес в останні роки наукових досліджень цього напряму

адаптивного спорту, переважна більшість з них спрямована на вивчення

історичних, організаційних, філософських засад руху Спеціальних

Олімпіад,в той час, як методичні аспекти вдосконалення процесу

підготовки, що є вкрай необхідним для подальшого розвитку Спеціальних

Олімпіад та найбільш цінним з огляду на практичну значущість наукових

досліджень, розроблені недостатньо. Не викликає сумніву актуальність

обраного дисертантом напряму наукового дослідження, адже в сучасних

наукових та методичних джерелах не виявлено досліджень з вдосконалення

навчально-тренувального процесу за програмами Спеціальних Олімпіад у

футболі – найпопулярнішому виді спорту як в світі, так і в Україні.

Дисертаційнуроботу виконано відповідно до теми 1. 10 «Зведеного

плану науково-дослідної роботи в сфері фізичної культури і спорту на 2011–

2015 рр.» Міністерства у справах сім’ї, молоді та спорту України «Соціально-

гуманістичні основи розвитку адаптивного спорту в Україні» (номер державної

реєстрації 0113U004011) та теми 1.7 тематичного плану Міністерства освіти і

науки України «Організаційно-методичні основи розвитку адаптивного спорту»

(номер державної реєстрації 0116U001613).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.Вагомість отриманих автором

результатів ґрунтується на детальному аналізі наявної джерельної бази

(дисертантом проаналізовано 249 джерел спеціальної наукової літератури, з

них 32 іноземних авторів), якісному методологічному підході щодо побудови

дослідження.Методологічний апарат дисертаційної роботи відповідає вимогам,

висновки за розділами та загальні висновки дисертації сформульовано чітко і логічно,

вони демонструють отримані у роботі результати. Автором застосовано адекватні

методи наукового дослідження. Обґрунтованість наукових положень дисертації

забезпечено достатньою тривалістю двоетапного педагогічного експерименту

(16 тижнів), залученням 18 спортсменів з відхиленням розумового розвитку,

опитуванням 38 тренерів Спеціальних Олімпіад та 35 батьків спортсменів з

відхиленням розумового розвитку.

Дисертаційна робота має логічну структуру, складається зі вступу, п’яти

розділів, практичнихрекомендацій, висновків, списку використаних літературних

джерел та додатків. У Вступідоведено актуальність проблеми, окреслені мета,

завдання роботи, об’єкт та предмет дослідження, перелічено методи

розв’язання завдань, подано наукову новизну та практичну значущість

результатів дослідження, висвітлено також їх апробацію та впровадження.

Перший розділ дисертаційної роботи «Проблемні аспекти навчально-

тренувальної діяльності спортсменів Спеціальних Олімпіад»представляє

об’єктну частину дослідження та формулює важливе науково-практичне

завдання. У розділі представлено результати ґрунтовного теоретичного аналізу

за напрямами:«Навчально-тренувальна діяльність спортсменів Спеціальних

Олімпіад як основа соціальної інтеграції тих, хто займається», «Нозологічні

особливості фізичного розвитку осіб з відхиленням розумового розвитку»,

«Основні напрямки підвищення ефективності навчально-тренувального

процесу спортсменів з відхиленням розумового розвитку» та «Методологічні

аспекти навчально-тренувальної діяльності футболістів за програмами

Спеціальних Олімпіад». Слід підкреслити, що матеріал цього розділу

викладено зразково логічно, коректноспівставлено думки різних авторів,

поєднано аналіз і синтез наукової інформації.

Другий розділ «Методи та організація дослідження» присвячено

обґрунтуванню та характеристиці методів дослідження. Продемонстровано

поєднання загальнонаукових, емпіричних (педагогічних, соціологічних)

методів дослідження та методів математичної статистики, що дозволило

вирішити завдання дослідження. В другому розділі охарактеризовано

контингент досліджуваних та етапи проведення дослідження.

У третьому розділі дисертації «Сучасні підходи до організації та

проведення тренувальних занять з футболістами Спеціальних Олімпіад»

представлено результати анкетування тренерів Спеціальних Олімпіад та

опитування батьків дітей з відхиленнями розумового розвитку, а також

проведений аналіз існуючої навчальної програми Спеціальних Олімпіад з

футболу, розробленої Міжнародною організацією Спеціальних Олімпіад.

На основі анкетування тренерів Спеціальних Олімпіад охарактеризовано

систему контролю тренувального процесу, структуру методів навчання техніко-

тактичним діям та розвитку фізичних якостей, рекомендованих для

використання в тренувальному процесі футболістів з різним ступенем

відхилення розумового розвитку. Опитування батьків футболістів з

відхиленнями розумового розвитку дозволило визначити соціальний ефект від

занять футболом.Результати опитування батьків та тренерів, а також аналізу

наявної навчальної програми Спеціальних Олімпіад з футболу було покладено

в основу розробки авторської програми з цього виду спорту для спортсменів з

відхиленням розумового розвитку.

У четвертому розділі дисертації «Розробка і перевірка ефективності

авторської навчальної програми з футболу для спортсменів Спеціальних

Олімпіад» описано експериментальну частину дослідженняза класичною

схемою: зміст авторської програми, технологія її впровадження, ефект від

впровадження. Слід підкреслити, що ефективність авторської програми

визначалася за комплексом показників фізичної (21 показник) та технічної

підготовленості (5 показників). Для оцінювання ефективності авторської

програми використовувалися методи непараметричної статистики, що є

обґрунтованим, з огляду на кількісний склад експериментальної групи.

Важливо, що розроблена програма орієнтована на спортсменів з різним

ступенем відхилень розумового розвитку, що передбачає диференціацію

засобів, методів, форм організації занять.

Послідовний педагогічний експеримент показав, що впровадження в

навчально-тренувальний процес осіб з різними ступенями відхилень

розумового розвитку навчальної програми Спеціальних Олімпіад з футболу

дозволило підвищити його якість, що підтверджується поліпшенням показників

фізичної та технічної підготовленості. Переважна більшість показників

підготовленості футболістів, що оцінювалися упродовж педагогічного

експерименту, мають статистично достовірне покращення.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження»узагальнено результати дисертаційної роботи, показано які саме

наукові положення, що розроблені автором, є абсолютно новими, які

підтверджують та доповнюють існуючу наукову інформацію.

Матеріали дисертаційної роботи Ярмоленка М.А. мають суттєве практичне

значення, рекомендовані для використання у навчальному процесі студентів та

магістрантів в рамках дисциплін «Адаптивний спорт», «Організаційні засади

розвитку сучасного спорту» та «Соціально-правові основи розвитку сучасного

спорту». Отримані теоретичні та емпіричні результати сприятимуть

покращенню організації тренувального процесу футболістів з відхиленням

розумового розвитку та можуть бути інтерпретовані для інших, зокрема ігрових

видів спорту. Практична значущість роботи полягає також у можливості

використання отриманих фактичних даних у підготовці волонтерів спортивного

руху Спеціальних Олімпіад, що є основою його популяризації та інформування

суспільства про проблеми осіб з відхиленням розумового розвитку.

Основні положення і результати досліджень впроваджено в навчальний у

Національному університеті фізичного виховання і спорту України, в практику

підготовки спортсменів Всеукраїнської громадської організації інвалідів

«Спеціальна Олімпіада України», що підтверджено відповідними актами.

Основні результати дисертаційної роботи були представлені у понад як 10

наукових, науково-практичних конференціях та конгресах різного рівня, що

свідчить про достатній рівень оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

3. Достовірністьрезультатів та їхновизна. До основних наукових здобутків

автора слід віднести те, що вперше виявлено та детально проаналізовано

основні проблеми організації навчально-тренувального процесу спортсменів

Спеціальних Олімпіад, систематизовано організаційно-методичні особливості

навчально-тренувальної діяльності футболістів з відхиленнями розумового

розвитку, визначено соціальні аспекти навчально-тренувального процесу

футболістів Спеціальних Олімпіад та розроблено і експериментально

перевірено ефективність навчальної програми Спеціальних Олімпіад з футболу

з урахуванням ступеня відхилення розумового розвитку спортсменів. Важливо,

що розроблена програма має оздоровчу, соціальну та навчальну спрямованість,

базується на індивідуальному підході, який передбачає врахування

особливостей захворювань спортсменів, їх фізичної підготовленості, ступеня

відхилення розумового розвитку; має збалансоване поєднання різних форм

організації і проведення навчально-тренувальних занять, застосування методів і

комплексів фізичних вправ, спрямованих на оволодіння технікою та тактикою

гри, удосконалення фізичних і психологічних якостей футболістів, корекцію

порушень постави і підвищення їх рівня соціальної інтеграції.

В дисертації підтверджені дані щодо специфічної спрямованості

тренувальних занять і змагань для спортсменів Спеціальних Олімпіад,

позитивного впливу фізичних вправ на формування моторної пам’яті,

значущості індивідуального підходу в проведенні тренувань, а також

популярності та доступності футболу для цього контингенту.В результаті

роботи доповнені дані про соціальні аспекти навчально-тренувальної діяльності

футболістів Спеціальних Олімпіад, що передбачає створення базових засад їх

інтеграції в суспільство.

4. Повнота викладу наукових результатів в опублікованих

працях.Наукові результати дисертації повністю опубліковано в 17 наукових

працях, з них 5 – опубліковані в спеціалізованих виданнях України (3 з яких

входять до міжнародних наукометричних баз), 1 – у закордонному науковому

періодичному виданні, 7 публікацій апробаційного характеру і 4, які додатково

відображають результати дослідження.

Зміст автореферату відповідає тексту дисертаційної роботи та розкриває її

основні положення.

5. Недоліки роботи.

1. У пунктіВступу «Зв’язок роботи з науковими планами, темами» для

теми 1.7 тематичного плану Міністерства освіти і науки України

«Організаційно-методичні основи розвитку адаптивного спорту» (номер

державної реєстрації 0116U001613) не вказано терміни реалізації.

2. Зауваження до опису методів наукового дослідження:

У пункті 2.1.3 (с.49) при характеристиці анкетування немає детальної

інформації про респондентів. Вказано лише їх кількість – 38 осіб. На нашу

думку, слід було б подати відомості про кваліфікацію, освіту тренерів, що

підтвердило б їх компетентність, адже на основі результатів анкетування

автором зроблено фундаментальні висновки щодо структури тренувального

процесу футболістів з відхиленнями розумового розвитку, що слугували

основою авторської програми. На с.50 представлено комплекс тестів для

оцінювання технічної підготовленості футболістів; вказується, що його

сформовано на основі рекомендацій експертів – тренерів з футболу та фахівців

Спеціальних Олімпіад. Доцільно було описати процедуру експертного

опитування. Окрім того, зауважимо, що офіційні правила Спеціальних Олімпіад

з футболу містять систему контролю навичок індивідуальної

майстерності(«Ведення м’яча», «Контроль і пас», «Удар по воротах»), що

могла б бути використаною у дослідженні. У п. 2.1.6 (с.51) при описі

педагогічного експерименту вказується, що «Тренери перших 8 тижнів

працювали за відповідною програмою адаптивного фізичного виховання для

даної нозологічної групи…». Необхідно було б, на наш погляд, конкретизувати

зміст першого етапу педагогічного експерименту.

3. Підрозділ 3.1 (с.55-69) присвячено характеристиці наявної

програми Спеціальних Олімпіад з футболу. Інформація носить переважно

констатувальний характер, в ній бракує аналітики з визначенням переваг та

недоліків існуючої програми, що є важливим для формування авторської

програми з футболу для спортсменів з відхиленням розумового розвитку.

4. Інформація, що подається у рисунках у розділі 3 потребує

уточнення, тлумачення, кращої інтерпретації. Зокрема, рис. 3.12 (с.81)

«Критерії контролю, що використовують тренери в навчально-тренувальній

діяльності футболістів Спеціальних Олімпіад» демонструє, що лише 55%

тренерів використовують рівень здоров’я як критерій контролю. Фактично,

поза увагою автора залишаються 45% тренерів, які не враховують цей

важливий показник. Рис. 3.14 (с. 84) «Вправи, що застосовують тренери

Спеціальних Олімпіад з футболу в розминці» показує, що 26,32% та 39, 47%

тренерів включають в розминку, відповідно,спортивні та рухливі ігри.Автор не

коментує методичну доцільність такої побудови підготовчої частини заняття.

На рис.3.18 представлено методи педагогічного впливу на футболістів

Спеціальних Олімпіад, що включають контроль та оцінку, стимулювання,

навчання, вправу, переконання без обґрунтування використання саме такого

переліку методів педагогічного впливу. Аналогічне зауваження виникає

стосовно обґрунтування переліку критеріїв соціалізації осіб з відхиленням

розумового (рис. 3.25, с.99).

5. При аналізі змісту підрозділу 4.1 «Основні положення навчальної

програми Спеціальних Олімпіад з футболу» та розділу «Практичні

рекомендації» складається враження про недостатній обсяг завдань

спрямованих на підготовку футболістів з відхиленням розумового розвитку до

змагальної практики, що є обов’язковою вимогою до змісту таких програм.

6. Авторською програмою рекомендовано оптимальне для
спортсменів з різним ступенем відхилень розумового розвитку співвідношення
(у відсотках) методів, що мають використовуватися в тренувальному процесі.

Яким чином ця рекомендація прописана в авторській програмі та яким чином її
практично реалізовувати в реальному тренувальному процесі?

7. Авторська навчальна програма з футболу є нозологічно
орієнтованою. В підрозділі 4.2 (с.132-139) подано характеристику видів
захворювань,найбільш поширених серед осіб з різним ступенем відхилень
розумового розвитку. Але ця інформація результуючого розділу дисертації
єаналізом наукових даних, а не результатами власних досліджень.

8. Матеріал розділу «Практичні рекомендації» можна було б долучити
до опису авторської програми, адже він демонструє розподіл навчального
матеріалу або, щоб не перевантажувати дисертацію ілюстративною
інформацією, перенести у Додатки.

9. В процесі роботи над дисертацією автором напрацьовано великий
обсяг методичної інформації щодо засобів та методів тренування, організації
тренувального процесу футболістів з різнимступенем відхилень розумового
розвитку. Практичну значущість роботи підвищив би підбір фото-, відео-
ілюстративного матеріалу, методичних порад, підказок для тренерів
Спеціальних Олімпіад, оформлений, наприклад, як «Довідник для тренера
Спеціальних Олімпіад з футболу».